
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE PERCENTUALE PER CALCOLO DEGLI ONERI DI 
ISTRUTTORIA RELATIVI ALLE PRATICHE INERENTI L'AUTORIZZAZIONE 
AGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 
ENERGETICHE RINNOVABILI (FER)

Nr. Progr.

Seduta NR.

 161 

31/10/2023

 50 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 14:45 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL 31/10/2023 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PERCENTUALE PER CALCOLO DEGLI ONERI DI ISTRUTTORIA 

RELATIVI ALLE PRATICHE INERENTI L'AUTORIZZAZIONE AGLI IMPIANTI DI 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI 

(FER) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4803 del 31.05.2021 ad oggetto 
“Approvazione delle nuove linee guida regionali per l’autorizzazione degli impianti di 
produzione di energia elettrica da fonti energetiche rinnovabili (FER) a seguito degli 
aggiornamenti della normativa nazionale in materia – (di concerto con l’Assessore 
Sertori)”;  

 Visto, in particolare, quanto stabilito al punto 2.6 – Oneri istruttori – delle Linee 
guida regionali per l’autorizzazione degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti 
energetiche rinnovabili (FER): 

1) Gli oneri istruttori sono finalizzati a coprire le sole spese istruttorie sostenute 
dall’Amministrazione procedente per l’espletamento del procedimento unico. 
Pertanto, l’Amministrazione procedente definisce il tariffario dei diritti di istruttoria e 
lo approva con proprio atto definendo il capitolo di entrata su cui effettuare il 
pagamento. Per la definizione dei diritti d’istruttoria l’Amministrazione procedente 
tiene conto dei principi di ragionevolezza, proporzionalità e non discriminazione 
della fonte utilizzata, conformando tali diritti ad un valore massimo pari allo 0,03% 
dell’importo dell’investimento per la costruzione dell’impianto e del relativo impianto 
per la connessione alla rete di trasmissione/distribuzione dell’energia elettrica …”; 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito, stabilendo quanto segue: 

a) i diritti di istruttoria verranno calcolati applicando la percentuale dello 0,03% 
dell’importo dell’investimento per la costruzione dell’impianto e del relativo impianto 
per la connessione alla rete di trasmissione/distribuzione dell’energia elettrica 

b) l’importo dei diritti di istruttoria verrà introitato al cap. 1900/20 – CDC 
E.3.05.02.03.004;  

Visto il T.U. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile 

dell’Area Territorio ed Attività Economiche; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL 31/10/2023 
 

 

a)  che gli oneri di istruttoria relativi alle pratiche inerenti l’autorizzazione agli impianti di 

produzione di energia elettrica da fonti energetiche rinnovabili (FER), così come 

indicato al punto 2.6. delle Linee guida regionali, siano calcolati applicando la 

percentuale dello 0,03% dell’importo dell’investimento per la costruzione 

dell’impianto e del relativo impianto per la connessione alla rete di trasmissione / 

distribuzione dell’energia elettrica; 

 

b) che i predetti oneri vengano introitati al cap. 1900/20 – CDC E.3.05.02.03.004. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’articolo 134, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 161 DEL 31/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 161 del 31/10/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DETERMINAZIONE PERCENTUALE PER CALCOLO DEGLI ONERI DI ISTRUTTORIA RELATIVI ALLE 
PRATICHE INERENTI L'AUTORIZZAZIONE AGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI (FER)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   27/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-02T09:19:11+0100
	BIONDI SUSANNA


		2023-11-02T09:25:20+0100
	ROSSANA ARNOLDI




